de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20251832111, 
aprovado na Reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 17 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 
56.000.000,00 (cinquenta e seis milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária 
especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme processo nº

[...]

Panatis, Potengi, Natal/RN, CEP 59108-000
OBJETO: O objeto da presente avença consiste na aquisição de gênero alimentícios, a fim de
suprir a demanda da Secretaria Municipal de Educação – SME.
VALOR: O contratante pagará à contratada o valor global de R$ 15.879,50 (quinze mil, 
oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 1552.0000 (Federal) / 1500.0000 (Municipal); 
Elemento de despesa: 3.3.50.41;
Subelemento: 7;
VIGÊNCIA: 22 de novembro de 2021 a 31 de dezembro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

[...]

O presente contrato tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para suprir 
as necessidades iniciais das Unidades de Ensino ligadas a esta Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: Pela aquisição dos produtos, a Contratante pagará a Contratada o valor ao
PNAE/PNAC/FONTE 1552 0000 (FEDERAL), será de R$ 481,00 (quatrocentos e oitenta e um reais), 
com recursos provenientes do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE/PNAC-2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FONTES (1552 0000);
Elemento de despesa: 3.3.50.41.
Atividade: 2-049; 2-152
VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

[...]

conforme cronograma definido pelo (a) Presidente do Caixa Escolar. 1.3. Integram este 
Contrato, independentemente de sua transcrição, Termo de Referência, o Edital de Licitação, 
a Proposta da CONTRATADA e demais elementos constantes do processo.
VALOR: 7.1. O valor total da contratação é de R$ 9.314,34 (nove mil, trezentos e quatorze 
reais e trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.1. As despesas decorrentes da presente contratação 
correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste 
exercício, na dotação abaixo discriminada:
15.1.1.

[...]

SMS-20240286008;
Contratante/Devedor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS;
Contratada/Servidor: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ; CPF: 08.348.971.0001-39; 
Objeto: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SMS, reconhece o dever de indenizar a 
CREDORA, no montante de R$ 236.804,09 (Duzentos e trinta e seis mil e oitocentos e 
quatro reais e nove centavos),  em favor da empresa citada no processo em epígrafe.
Dotação Orçamentária:
ATIVIDADE: 10.122.001.2-415 - ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS;
Elemento de Despesa: 31.90.92 - Despesas de Exercícios Anteriores;
Fonte: 15000000;
Valor R$:

[...]

56.992.161/0001-63 
ENDEREÇO: R MINISTRO MIRABEAU DA CUNHA MELO, 1933, CANDELARIA, NATAL/RN, CEP: 59.064-490 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 
Código de Atividade: 18.45 – 08.306.163.2-318 – Execução da Política de Segurança 
Alimentar e Nutricional. Valor: R$ 57.010,20 (cinquenta e sete mil e dez reais e vinte centavos). 
Fonte: 15000000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 3.33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica. Subelemento de Despesa: 3.33.90.39-08 – Manutenção de Software. 
Valor Total: R$ 57.010,20 (cinquenta e sete mil e dez reais e vinte centavos) 
Objeto: Contratação de serviços de desenvolvimento e implantação de um sistema de gestão 
integrado, em modelo SaaS (Software as a Service), destinado ao controle de estoque, entradas, 
saídas, unidades receptoras, fornecedores, prazos e demais indicadores necessários ao adequado